Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  ( П Р О Е К Т )

от ___.06.2021 №_______

р.п. Парфино

Об утверждении Порядка
оказания консультационной и
организационной поддержки
субъектам малого и среднего
предпринимательства на
территории Парфинского
муниципального района

В соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года №209-ФЗ

«О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской

Федерации», Уставом Парфинского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить прилагаемый  Порядок оказания консультационной и

организационной поддержки субъектам малого и среднего

предпринимательства на территории Парфинского муниципального района.

2.Опубликовать постановление в периодическом печатном издании

«Парфинский Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации

муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет».

Проект подготовил и завизировал:

Заместитель Главы администрации,
председатель комитета экономического
развития, сельского хозяйства и
природопользования Администрации
муниципального района                                                        Л.И. Иванова

 Утвержден
   постановлением Администрации

муниципального района
                             от ___.06.2021 №____

ПОРЯДОК

оказания консультационной и организационной поддержки субъектам
малого и среднего предпринимательства

 на территории Парфинского муниципального района (далее - Порядок)

1. Общие положения
1.1.Настоящий Порядок оказания консультационной и

организационной поддержки субъектам малого и среднего

предпринимательства на территории Парфинского муниципального района

(далее - Порядок)    разработан в целях содействия развитию малого

предпринимательства в муниципальном    районе,  повышения его деловой

активности, конкуренции на рынке потребительских товаров и услуг, росту

занятости и доходов населения и определяет виды, условия и механизм

получения субъектами малого и среднего предпринимательства

консультационной и организационной поддержки, оказываемой

Администрацией Парфинского муниципального района.

1.2.Консультационная, информационная и организационная  поддержка

оказывается субъектам малого  и среднего предпринимательства,

зарегистрированным в качестве юридических лиц или индивидуальных

предпринимателей и осуществляющим хозяйственную деятельность на

территории Парфинского муниципального района.

1.3.Понятие «субъекты малого и среднего предпринимательства»

используется в рамках настоящего Порядка в значении, определенном

Федеральным законом от 24 июля 2007 года  №209-ФЗ «О развитии малого и

среднего предпринимательства в Российской Федерации».

1.4.Администрация Парфинского муниципального района оказывает

консультационную и организационную поддержку субъектам малого и

среднего предпринимательства в соответствии с полномочиями,

определенными Уставом Парфинского муниципального района, на

безвозмездной   основе.

1.5.Отраслевым (функциональным) органом, осуществляющим

координационную деятельность, связанную с выполнением  положений

настоящего Порядка, является комитет экономического развития, сельского

хозяйства и природопользования Администрации муниципального района

(далее по тексту - Комитет).

2. Виды консультационной и организационной  поддержки субъектам

малого и среднего предпринимательства
          2.1.Консультационная поддержка субъектам малого и среднего

предпринимательства  оказывается Комитетом в виде предоставления

следующих услуг:

1).Консультирование по вопросам:

соблюдения трудового законодательства;

лицензирования отдельных видов деятельности;

налогообложения;

ценообразования;

порядка организации торговли и бытового обслуживания;

аренды муниципального имущества и земельных участков;
условий проведения конкурсов инвестиционных проектов для  оказания

бюджетной поддержки;

создания ассоциаций (союзов) субъектов малого и среднего

предпринимательства.

2).Обеспечение субъектов малого и среднего предпринимательства

доступной адресной информацией о структурах, контролирующих их

деятельность, оказывающих различные услуги в ведении бизнеса,

занимающихся поддержкой развития малого бизнеса.

3).Предоставление информации о муниципальном имуществе и

земельных участках, предлагаемых  в  аренду для   осуществления

предпринимательской деятельности.

4).Организация доступа субъектов малого и среднего

предпринимательства к участию в закупках для муниципальных нужд.

5).Предоставление информации о проводимых выставках, ярмарках,

семинарах.

6).Организация работы на официальном сайте Администрации

Парфинского муниципального образования в информационно-

телекоммуникационной сети     «Интернет» с обязательной публикацией

следующей информации:

муниципальных правовых актов, регулирующих деятельность

субъектов малого и среднего предпринимательства;

форм типовых  документов о  регистрации субъектов  малого и

среднего предпринимательства;

типовых договоров (по видам договоров).

2.2.Организационная поддержка субъектов малого и среднего

предпринимательства оказывается Комитетом в виде:

1).Помощи в проведении мероприятий рекламно-выставочного

характера.

2).Проведения выставок, ярмарок, конкурсов среди субъектов малого и

среднего предпринимательства, содействия  в участии предпринимателей

муниципального района в региональных и федеральных мероприятиях

рекламно – выставочного характера.

3).Помощи субъектам малого и среднего предпринимательства в

организации проведении конференций, семинаров, круглых столов.

 4).Сотрудничества со средствами массовой информации, публикаций

статей в поддержку развития малого и среднего предпринимательства и

формирования  положительного имиджа предпринимателя Парфинского

муниципального района.

5).Сотрудничества с организациями инфраструктуры поддержки малого

и среднего предпринимательства на территории Парфинского

муниципального района с целью эффективного решения вопросов развития

малого и среднего предпринимательства и оказания необходимых для

ведения бизнеса услуг.

 6).Помощи в издании методической и справочной литературы по

вопросам малого и среднего предпринимательства.

3. Механизм получения субъектами малого и среднего

предпринимательства консультационной и организационной поддержки
3.1. Консультационная    поддержка  субъектов  малого и среднего

предпринимательства оказывается Комитетом в следующих формах:

в устной форме лицам, обратившимся в Комитет  посредством
телефонной связи или лично,

в письменной форме юридическим и физическим лицам по письменным
запросам,

в обзорно-ознакомительной форме путем размещения информации на

стенде, в информационных листках (ответы на популярные вопросы, образцы

правовых и деловых документов, правила делового этикета и пр.),

в электронной форме в виде ответов на вопросы посредством
электронной почты в режиме «вопрос-ответ», путем размещения информации
на официальном сайте Администрации Парфинского муниципального района
в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет»,

в средствах массовой информации в виде объявлений, выступлений

представителей органов местного самоуправления Парфинского
муниципального района по проблемам предпринимательства.

3.2.При оказании консультационных услуг субъектам малого и

среднего предпринимательства ответ должен предоставляться в ясной и
доступной форме с использованием общедоступной терминологии.

3.3.Организационная поддержка  субъектам малого и среднего

предпринимательства оказывается Комитетом как при обращении субъектов

малого и среднего предпринимательства в устной или письменной форме, так

и по инициативе Комитета в рамках мероприятий, предусмотренных пунктом

2.2 настоящего Порядка.

4. Порядок обращения и учета обращений субъектов малого и

среднего предпринимательства
4.1.Комитет ведет учет обращений субъектов малого и среднего

предпринимательства, оказанных консультационных услуг и

организационной поддержки субъектам малого и среднего

предпринимательства по формам согласно приложениям №1 и №2 к

настоящему Порядку.

4.2.С целью осуществления мониторинга работы Комитета по оказанию

содействия развитию малого и среднего предпринимательства на территории

Парфинского муниципального района Комитет ежеквартально не позднее  20

числа месяца, следующего за отчетным кварталом, готовит сводную

аналитическую  справку, содержащую сведения о количестве обращений

субъектов малого и среднего предпринимательства за анализируемый период

и результатах проведенной в соответствии с поступившими обращениями

работы (далее - сводная аналитическая справка).

4.3. Сводная аналитическая справка используется Комитетом в работе с

целью:

выявления приоритетов развития малого и среднего

предпринимательства на территории Парфинского муниципального района;

дальнейшего совершенствования работы организаций инфраструктуры

поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства  на

территории Парфинского муниципального района;

разработки предложений по совершенствованию мер поддержки

субъектов  малого и среднего предпринимательства  со стороны органов

местного самоуправления муниципального района.

_____________

                                                                                                                                                                                 Приложение №
1

                           к Порядку  оказания консультационной и
 организационной поддержки субъектов

малого и среднего предпринимательства на
территории Парфинского муниципального района

от ___.06.2021

Предоставление консультационной поддержки субъектам малого
и среднего предпринимательства

№

п/

п

Дата

поступлен

ия

обращени

я

Сведения о

консультируемом

субъекте малого

или среднего

предпринимательс

тва (наименование

организации,

ФИО, ИНН)

Вид

консультации

(вопрос,

предложение,

жалоба)

Краткое

содержание

обращения

Структурное

подразделение,

оказывающее

консультацию,

дата передачи

заявления для

подготовки

ответа

Дата

ответа

Кратко

е

содерж

ание

ответа

Отметка о

состоянии

обращения

(выполнен, в

работе,

перенос

сроков)

                                                                                                                                                                                                               Приложение №

2
                                                      к Порядку  оказания консультационной и

 организационной поддержки субъектов
малого и среднего предпринимательства на

территории Парфинского муниципального района
от ___.06.2021

Проведение мероприятий по организационной поддержке субъектов малого
и среднего предпринимательства

№

п/

п

Дата

поступлен

ия

обращени

я

Сведения об

обратившемся субъекте

малого или среднего

предпринимательства

(наименование

организации, ФИО,

ИНН)

Тема

обращения

Ответствен

ные

Дата (срок)

проведения

мероприяти

я

Результат

проведения

мероприятия

Отметка о

состоянии

мероприятия

(выполнено,

подготовка,

перенос сроков)

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

К проекту постановления от         .06.2021 №

(вид документа)

Об утверждении Порядка консультационной и организационной
поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства на

территории Парфинского муниципального района
(заголовок к тексту)

Дата
поступления

на согласование,
подпись

Наименование должности, инициалы
и фамилия руководителя, с которым

согласуется проект документа

Дата и номер
документа,

подтверждающего
согласование,

или дата
согласования,

подпись

Начальник отдела по организационным и

общим вопросам управления делами

Администрации муниципального района
И.В. Дроздова

 Начальник  отдела правовой и кадровой

работы управления делами Администрации

муниципального района И.В. Кучерова

УКАЗАТЕЛЬ РАССЫЛКИ

Постановление от                .2021 №
(вид документа)

Об утверждении Порядка консультационной и организационной поддержки
субъектам малого и среднего предпринимательства на территории Парфинского
муниципального района

№
п/п

Наименование адресата (должностное лицо,
структурное подразделение, орган исполнительной

власти области и др.)

Количество
экземпляров

1. В дело 2

2. Комитет экономического развития, сельского
хозяйства и природопользования Администрации
муниципального района

1

 Итого 3